- 1 -

达州市发展和改革委员会
达州市卫生和计划生育委员会
达州市人力资源和社会保障局

文件

达市发改价格〔2018〕1142 号

达州市发展和改革委员会
达州市卫生和计划生育委员会
达州市人力资源和社会保障局

关于推进全市公立医疗机构取消医用耗材加成
同步调整医疗服务项目价格的通知

各县（市、区）发展和改革局、卫生和计划生育局、人力资源和社

会保障局，达州经开区经发局、社会事务局，市级各公立医疗机构：

根据四川省发展改革委 四川省卫生计生委 四川省人力资

 - 2 -

源社会保障厅《关于四川省公立医疗机构取消医用耗材加成的通

知》（川发改价格〔2018〕328 号）要求，为进一步巩固取消药

品加成成果，按照“总量控制、结构调整”原则，经研究，对全市

公立医疗机构取消医用耗材加成同步调整医疗服务价格有关事

项通知如下：

一、调整原则

按照总量基本平衡原则，以 2017 年度市中心医院医用耗材

加成总额为基数，固化测算取消医用耗材加成减少的合理收入，

同步调整医疗服务项目价格。取消医用耗材加成合理减收部分的

90%，通过调整医疗服务项目价格进行补偿。重点提高受取消医

用耗材加成影响大的、价格偏低的、体现医务人员劳务价值、技

术难度和风险程度的医疗服务项目价格。公立医疗机构取消医

用耗材加成减少收入的 10%，由医疗机构加强管理降低成本自

行消化。

二、调整内容

（一）综合医疗服务类项目价格调整。包括救护车费、大抢

救、中抢救和小抢救共 26 项。

（二）医技诊疗类项目价格调整。包括血型与配血、病理检

查项目共 11 项。

（三）临床诊疗类项目价格调整。包括临床各系统诊疗、手

术治疗、物理治疗与康复项目共 25 项。

（四）中医及民族医诊疗类项目价格调整。包括中医外治、

 - 3 -

针刺、灸法、和中医肛肠共 7 项。

三、执行时间和范围

本通知自 2018 年 12 月 31 日起执行。执行范围为全市公立

医疗机构。

四、工作要求

（一）加强领导，周密实施。医疗服务项目价格调整涉及面

广、政策性强、社会关注度高。各县（市、区）、各医疗机构要

切实增强改革的主动性和积极性，统一思想认识，加强组织领导，

周密部署，统筹协调，确保政策措施落到实处。

（二）控制费用，落实报销。医疗服务价格项目调整后，医

保部门要将符合《基本医疗保险诊疗项目目录》的调增项目按规

定纳入医保支付范围。各公立医疗机构要按照医保付费总额控制

的要求，切实加强内部管理，合理治疗、合理使用医用耗材，严

格控制医疗费用不合理增长。完善价格公示、门（急）诊费用清

单、住院费用日清单等制度，规范医疗服务价格行为。

（三）强化监管，规范行为。各县（市、区）发展改革、卫

计、人社等相关部门和各医疗机构要密切关注医疗服务项目价格

调整的实施情况，加强相关问题的预研预判，及时应对、有效化

解各种矛盾。实行医用耗材零加成销售后，相关部门要加强医疗

服务市场和价格行为监管，及时组织开展取消医用耗材加成政策

执行、价格公示等重点检查，充分利用 12358 四级联网价格监管

平台发挥社会监督作用，严肃查处医疗价格举报投诉，确保各项

 - 4 -

政策执行到位。

附件：达州市公立医疗机构取消医用耗材加成同步调整医疗

服务项目价格表

达州市发展和改革委员会     达州市卫生和计划生育委员会

达州市人力资源和社会保障局

2018 年 12 月 29 日

 - 5 -

附件

达州市公立医疗机构取消医用耗材加成
同步调整医疗服务项目价格表

单位：元

序号 编码 项目名称
计价
单位

三甲价

格
三乙价

格
二甲价

格
二乙

价格
二乙以下

价格
说明

一、综合医疗服务类

1 110600001 救护车费 公里 4 3 3  3 3

2 111000002-1 院内会诊（高级职称） 次 30 28 25 24  23

3 111000002-2 院内会诊（中级职称） 次 15 14 13 12  12

4 120200001 大抢救 日 155 142 129 123  116

5 120200002 中抢救 日 94 86 78 74  71

6 120200003 小抢救 日 78 72 65 62  59

7 120300001 持续吸氧 日 65
不实行医院等级

差价

8 120400001 肌肉注射 次 4  3 3  3 3
含一次性
注射器

9 120400002 静脉注射 次 6  6  5  5 5

10 120400006-2 微量泵 小时 2  2  2  2 2

11 120400006-3 输液泵 小时 2  2  2  2 2

12 120400007
小儿头皮静脉

输液
次 19 17 16 15  14

13 120400011 中心静脉穿刺置管术 次 78 72 65 62  59

14 120500001 大清创缝合 次 172 158 143 136  129

15 120500002 中清创缝合 次 111 102 93 88  83

16 120500003 小清创缝合 次 61 56 51 48  46

17 120600001 特大换药 次 62 57 52 49  47

18 120600002 大换药 次 39 36 33 31  29

19 120600003 中换药 次 24 22 20 19  18

 - 6 -

序号 编码 项目名称
计价
单位

三甲价

格
三乙价

格
二甲价

格
二乙

价格
二乙以下

价格
说明

20 120600004 小换药 次 12 11 10 10  9

21 120700001 雾化吸入 次 8  8  7  7 6

22 121500001 灌肠 次 12 11 10 10  9

23 121500002 清洁灌肠 次 31 28 26 25  23

24 121600001 导尿 次 17 16 14 13  13

25 130700001-1 出诊（高级职称） 次 79 72 66 63  59

26 130700001-2 出诊（中级职称及以下） 次 49 45 41 39  37

二、医技诊疗类

27 250203047－1
血浆抗凝血酶Ⅲ活性测

定（AT— AⅢ ）（全自动）
项 20 18 17 16  15

28 250203065－1
纤维蛋白（原）降解产物

测定（FDP）（全自动免

费比浊法）
项 32 29 27 25  24

29 250302003－1
糖化血红蛋白测定(全自

动色谱法)
项 60 55 50 48  45

30 250401031-1
血细胞簇分化抗原

（CD）系列检测（流式

细胞仪法）

每个
抗原

32 29 27 25  24

31 260000002-1
ABO 血型鉴定
（仪器法）

次 50 46 42 40  38

32 260000004-1 Rh 血型鉴定（仪器法） 次 45 42 38 36 34

33 260000012-1
特殊介质交叉配血（仪

器法）
每个
方法

32 29 27 25  24

34 270200004
脱落细胞学检查与诊

断
例 41 38 34 32  31

35 270300003
局部切除组织活检检

查与诊断
每个
部位

88 81 73 70  66

36 270400001 冰冻切片检查与诊断 例 195 179 163 154  146

37 270500002
免疫组织化学染色诊

断

每个标

本，每种

染色
80 73 67 63  60

 - 7 -

序号 编码 项目名称
计价
单位

三甲价

格
三乙价

格
二甲价

格
二乙

价格
二乙以下

价格
说明

三、临床诊疗类

38 310604005 胸腔穿刺术 次 89 82 74 70  67

39 310701001 常规心电图检查 次 15 14 13 12  12

40 310701001-A 床旁心电图检查 次 33 30 28 26  25

41 310901004 纤维食管镜检查 次 45 41 38 36  34

42 310902005
纤维胃十二指肠镜检

查
次 89 82 74 70  67

43 310905001 腹腔穿刺术 次 52 48 43 41  39

44 311201023 产前检查 次 16 14 13 12  12

45 311201050 刮宫术 次 125 115 104 99  94

46 311300002 关节穿刺术 次 66 61 55 52  50

47 311400027 皮肤溃疡清创术
5平方厘米

/创面
31 28 26 25  23

48 330100001 局部浸润麻醉 次 66 61 55 52  50

49 330100002 神经阻滞麻醉 2 小时 221 203 184 175  166

50 330100003 椎管内麻醉 2 小时 266 244 222 211  200

51 330100005 全身麻醉 2 小时 545 500 454 431  409

52 330601014 鼻中隔矫正术 次 630 578 525 499  473

53 330610001 扁桃体切除术 次 282 259 235 223  212

54 330701025
经支撑喉镜激光声带

肿物切除术
次 1070 981 892 847  803

55 330703017 胸腔闭式引流术 次 388 356 323 307  291

56 331204002 包皮环切术 次 127 116 106 101  95

57 331601005 乳腺癌根治术 单侧 1295 1187 1079 1025  971

58 331602011 腋臭切除术 单侧 188 172 157 149  141

59 340100001 红外线治疗
每个

照射区
7  7  6  6 5

60 340100009 低频脉冲电治疗 每部位 20 19 17 16  15

61 340100012 超短波短波治疗 每部位 8  8  7  7 6

62 340100021 蜡疗 每部位 16 14 13 12 12

 - 8 -

序号 编码 项目名称
计价
单位

三甲价

格
三乙价

格
二甲价

格
二乙

价格
二乙以下

价格
说明

四、中医及民族医诊疗类

63 410000008 中药塌渍治疗
10%体表

面积
31 29 26 25  23

64 430000001 普通针刺
5 个
穴位

12 11 10 10  9

65 430000016 电针
2 个
穴位

16 14 13 12  12

66 440000001 灸法 次 23 21 19 18  17

67 440000004 拔罐疗法 3 罐 16 14 13 12 12

68 450000002 颈椎病推拿治疗 次 39 36 33 31  30

69 460000007 混合痔外剥内扎术 次 580 531 483 459  435

抄送：市价格监督检查局。

达州市发展和改革委员会办公室            2018 年 12 月 29 日印发